СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОЛЬШЕИЖОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]25 апреля 2013 г.                                                                                №16

Об установлении дополнительных оснований
признания безнадежными к  взысканию недоимки,
задолженности по пеням и штрафам по местным
налогам  и порядка их списания.

Рассмотрев  проект  решения  «Об  установлении  дополнительных    оснований  признания безнадежными к  взысканию недоимки, задолженности по пеням п и  штрафам  по  местным  налогами порядка их списания» представленный  главой МО Большеижорское городское поселение, письмо МИ ФНС России № 8 по Ленинградской области исх. № 08-03/3/01969 от 05.04.2013хгода,дв  соответствии  с  пунктом  3  статьи  59  Налогового  кодекса Российской Федерации, в Уставом Большеижорского городского поселения, учитывая мнение председателя  постоянной  комиссии  по  бюджету и налогам Законодательного собрания Ленинградской области Е.В. Петелина от 19.02.2013 года № 661-1/13-11-0-2 по обращению УФНС по Ленинградской области,
Совет депутатов Большеижорского городского поселения
                                                              РЕШИЛ:

1.  Установить  дополнительные  основания  признания  безнадежной  к взысканию недоимки:
1.1.  по  земельному  налогу  и  налогу  на  имущество  физических  лиц,    задолженностилпо  пеням  и  штрафам  по  этим  налогам,  взимаемым  с налогоплательщиков, оявляющихся физическими лицами, в случаях:
-  если  истек  установленный  статьей  21  Федерального  закона  от  2 октября  2007  года N  229-ФЗ  "Об  исполнительном  производстве"  срок
предъявления  исполнительного  документа  к  исполнению,  по  которому
возбуждалось  исполнительное  производство,  и  оно  было  окончено  по
основаниям,  предусмотренным  пунктами  3,  4  части  1  статьи  46  указанного
Федерального закона;
-  если  невозможно  установить  местонахождение  должника,  его имущества,
либо  получить  сведения  о  наличии  принадлежащих  ему денежных  средств  на  счетах  в  банках,  за  исключением  случаев,  когда федеральным       законодательством  предусмотрен  розыск  должника  или  его имущества;
-лесли  у  должника  отсутствует  имущество,  на  которое  может  быть обращено  взыскание,  и  все  принятые  службой  судебных  приставов  меры
по отысканию его имущества оказались безрезультатными, на основании следующих документов:
-  копии  постановления  о  возвращении  исполнительного  документа,  по
которому  взыскание  не  проводилось  или  произведено  частично,  об
окончании исполнительного производства вынесенных судебным приставом-
исполнителем  в  соответствии  со  статьями  46,  47  Федерального  закона  от
02.10.2007г. №229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;
-   копии решения суда о взыскании;
-  справки  налогового  органа  по  месту  налогового  учета  физического
лица о суммах задолженности по местным налогам с физических лиц.
1.2.  Задолженность  по  местным  налогам  умерших  или  объявленныхлсудом  умершими  физических  лиц,  в  случае  отказа  наследников  от  права  на  наследство  либо  отсутствия  наследника,  в  случае  не  предъявления  права  нанаследство  по  истечении  3  лет  со  дня  смерти,  на  основании  следующих документов:
жжжсведения  о  смерти  физического  лица,  представляемые  органами записи  актов  гражданского  состояния  в  установленном  законодательном порядке или данных налогового органа;
       справка  налогового  органа  по  месту  налогового  учета  физического
лица о суммах задолженности по местным налогам с физических лиц.
1.3.  Задолженность  по  местным  налогам  с  физических  лиц,  с  момента
возникновения  обязанности  по  уплате,  которой  прошло  более  3-х  лет,  и
владение  объектом  налогообложения  прекращено,  на  основании  следующих
документов:
а)  справки  о  снятии  с  учета  объекта  налогообложения,  выданной органом,
осуществляющим регистрацию объекта налогообложения;
б)  справки  налогового  органа  о  суммах  задолженности  по  местным
налогам с физических лиц.
1.4.  Задолженность  по  местным  налогам  с  физических  лиц, находящихся  поприговору  суда  в  местах  лишения  свободы,  находящихся  в домах  престарелых,  интернатах,  на  лечении  в  психиатрическом  учреждении на  основании следующих документов:
-  справки  о  нахождении  в  учреждении  лишения  свободы  физического
лица;
- справки психиатрического либо психоневрологического учреждения о
нахождении на лечении физического лица;
-  справки  МСЭ  о  недееспособности,  справки  отдела  социальной
защиты населения об отсутствии опекуна;
-справки налогового органа о суммах недоимки по местным налогам  с
физических лиц, задолженности по пеням и штрафам по ним.
1.5.По местным налогам, отмененным до 1 января 2009 года,  в связи с
истечением срока для их взыскания.
1.6.Установить  дополнительные  основания  признания  безнадежной  к взысканию недоимки в отношении юридических лиц:
1.6.1.В в случае наличия постановления об окончании исполнительного производства в связи с невозможностью взыскания по основаниям, предусмотренным п.3,4 ч. 1 ст. 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве» от 02.10.2007 г. № 229-ФЗ в отношении отсутствующих должников – юридических лиц, не находящихся в процедурах, применяемых в деле о несостоятельности (банкротстве) при наличии следующих документов:
- справки налогового органа о суммах задолженности по форме согласно приложению № 2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанными безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом Федеральной налоговой службы Российской Федерации от 19.08.2010 года № ЯК-7-8/393 «Об утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию  и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам» (далее «Порядок списания»);
- справки о не предоставлении юридическим лицом в течение последних 12 месяцев документов отчетности, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по форме согласно приложению № 1 к Приказу Минфина России от 28.02.2006 г. № 32н;
- справки об отсутствии в течение последних 12 месяцев движения денежных средств по банковским счетам или об отсутствии у юридического лица открытых банковских счетов по форме согласно приложению № 2 к Приказу Минфина России от 28.02.2006 г. № 32н.
1.6.2. В случае наличия задолженности по отмененным до 01.01.2009 года местным налогам юридических лиц, не находящихся в процедурах, применяемых в деле о несостоятельности (банкротстве)  в связи с истечением срока для их взыскания, при наличии следующих документов:
- справка налогового органа о суммах задолженности по форме согласно приложению № 2 Порядка списания;
- копия нормативно-правового акта о прекращении  действия регионального (местного) налога.
2. Решение о признании недоимки, задолженности по пеням и штрафам безнадежным к взысканию и их списания принимают налоговые органы по месту учета налогоплательщика по форме согласно приложению № 1 к Порядку списания. Задолженность списывается на дату принятия соответствующего решения.
3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на главу администрации МО Большеижорское городское поселение Воронова Г.А.
4. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального образования Большеижорское городское поселение в сети «Интернет» www.bizora.ru.
5. Настоящее решение вступает в силу с даты его опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
Большеижорское городское поселение                                               С.И. Бортник